明建〔2019〕151号

明溪县住房和城乡建设局

关于2019年第三季度建筑施工质量安全生产

检查情况的通报

各建设、施工、监理单位：
根据我局《关于印发2019年度住建系统安全生产监督执法工作计划的通知》（明建〔2019〕59号）》和《关于印发“防风险保平安迎大庆”消防安全执法检查专项行动方案的通知》（明建〔2019〕118号）等文件精神，结合高温、汛期安全生产检查，采取“双随机”的检查方式，组织开展第三季度建筑施工质量安全生产检查。现将检查情况通报如下：

一、检查基本情况

本次检查在建项目共12个，建筑面积12.7万平方米，工程总造价为3.11亿元，其中住宅工程1个，公共建筑8个，小型办公建筑1个，市政道路2个，发出《责令改正（整改）通知单》10份、《责令改正（局部停工）通知单》2份，合计给施工企业、项目经理记190.27分，监理企业、总监理工程师记158.5分。

二、存在的主要问题

（一）质量安全行为方面

1.项目管理人员履职不到位，项目部在岗人员少于备案人数中应在岗人数2/3，个别项目部技术负责人、安全员、总监理工程师长期不在岗；关键岗位人员未按要求在“钉钉考勤”系统进行签到，签到次数不够，个别工地关键岗位人员变更后未及时加入到考勤系统中。

2.个别施工单位开展月巡查未留下相关记录，监理单位未开展季度巡查，未按规定编制危大工程监理实施细则，对施工现场模板支撑、脚手架主要材料未按照闽建建（2017）30号文件进行验收。

（二）实体工程质量方面

1.现浇混凝土结构。混凝土构件外观质量缺陷在验收前擅自修补，框架柱、剪力墙上下错位偏差超过限值。

2.钢筋工程方面。框架柱、剪力墙梁节点加密箍缺漏或箍筋支数不足，结筋设置不满足设计及规范；构造柱有部分钢筋规格不满足设计及规范要求。

3.砌体工程方面。局部外墙存在透缝，墙体留直搓未设置拉结筋，墙体构造柱钢筋未按规范要求预埋。

（三）实体施工安全方面

1.模板支撑方面。部分工地模板支架主要构配件不符合要求（钢管壁厚不满足规范要求，或可调螺杆顶托外径）；个别扣件拧紧扭力矩未达到65.0N.m时发生破坏，板底立杆间距和自由端长度超过规范要求，部分立柱支托可调螺杆长度超过200mm，未按规范要求设置扫地杆，立柱采用非对接扣件接长。

2.外脚手架方面。部分工地存在安装完毕后各类的扣件螺栓拧紧扭力矩达不到40N.m，个别扣件拧紧扭力矩未达到65.0N.m时发生破坏；外架开口处未设置横向斜撑；脚手架底部主节点处小横杆缺失，未按规范要求设置扫地杆，连墙件缺失，未按规定由底至顶连续设置剪刀撑，剪刀撑斜杆未用旋转扣件固定在立杆上。新旧钢管混用，部分钢管杆材质不符合要求。

3.施工用电方面。个别工地配电系统未设置，未采用五芯电缆，建筑起重机械未配备专用开关箱，部分砂浆搅拌机、钢筋加工场等电动机械未采用末级箱或未连接PE线；配电箱未安装漏电保护器或漏电保护器不符合要求。

4.三宝、四口及临边防护方面。楼梯梯段边、雨水井洞口、楼层临边防护不到位；安全通道口未按规定搭设安全防护棚；外架边缘与建筑物间隙大于150mm未采取防护措施。

5.文明施工方面。施工现场未按规定设置连续封闭围挡，个别工地施工场地内主要道路硬化不到位；施工洗车台、喷淋设备使用率低，个别工人未佩戴安全帽。

6.消防安全方面。办公室、钢筋加工场等场所灭火器未配齐或失效，燃气罐未单独设置存放，未加装燃气报警装置,临时用房夹芯板材料无检测报告，厨房操作间、办公用房、宿舍临时用房未配置灭火器。

7.建筑起重机械方面。卸料平台楼层门未紧闭或安装不规，施工升降机司机配备不足，施工升降机未安装智能识别系统，塔机未安装超视距视频。
（四）内业资料方面

部分工程项目施工、监理单位内业资料与工程实体不同步。分部分项工程验收资料未下结论和盖章不齐；塔吊安装监理单位未按规定编制危大工程监理实施细则。 作业人员在进入施工现场前未进行安全教育培训，危大工程未如实在“项目监管系统”进行填报。

（五）建筑施工职业病防治工作

个别项目未配备足够的符合要求的安全防护用品； 未将职业病防治工作纳入“三级安全教育”；建筑施工用人单位未对特殊岗位如架子工、塔吊司机、电焊工等劳动者未进行定期体检。

三、下一步工作要求

1.进一步深化落实工程质量主体责任，根据明溪县《关于开展2019 “质量月”活动的通知》文件要求，各在建项目要紧紧围绕“共创明溪质量，建设质量强县”的活动主题，扎实组织开展工程质量提升活动，认真做好自查自纠，找出薄弱环节，把工程质量提升各项工作做细、做好，促使我县工程质量得到稳步提升。

2.根据我局《关于印发“防风险保平安迎大庆”消防安全执法检查专项行动方案的通知》（明建〔2019〕118号）的文件要求,在新中国成立70周年庆祝等重大活动期间，按照“以面保点、整体防控”的思路，紧盯重点企业、薄弱环节和突出消防安全问题，全力防范化解重大安全风险，遏制群死群伤火灾事故，为新中国成立70周年创造良好的消防安全环境。

3.根据省住建厅要求，施工单位国庆前要对建筑工程开展全覆盖检查，法定代表人要研究安全工作，并带队检查在建工程安全生产情况。国庆放假期间，要安排好相关值班人员，若节假日要施工的，项目经理、总监等施工、监理项目管理人员和安全要进行带班，切实到岗履职。节前，我局将对辖区内在建工地开展消防专项检查。

                                 明溪县住房和城乡建设局

                                   2019年9月29日

明溪县住房和城乡建设局办公室印发            2019年9月29日

	附件1

	               季度检查工程质量安全问题一览表

	序号
	工程名称
	施工单位
	监理单位
	现场存在的安全隐患及质量问题
	施工单位计分
	监理单位计分
	处理情况

	1
	明溪县公安局沙溪派出所建设项目
	福建省宏武建设工程有限公司
	福建固特新工程监理咨询有限公司
	二层5-6/A-B墙体留直搓未设置拉结筋，共8根。

4/A处剪刀撑斜杆未用旋转扣件固定在与之相交的立杆上。

随机抽查二层1/A-C、5/C、4-5/A未设置连墙件。

两个直角扣件扭力为25.0N.m、22.0N.m，两个对接扣件分别为27.0N.m、22.0N.m。
	10.00
	8.00
	09月09日限期改正

	2
	抗肿瘤新药系列产品生产项目（二期）综合库房、门卫
	山西建筑工程集团有限公司
	福建昊海建设发展有限公司
	未将不合格的钢管、顶托、扣件清退出场

总监理工程师长期不在岗

燃气罐未单独设置存放，未加装燃气报警装置

临时用房夹芯板材料无检测报告，
塔机未安装超视距视频

厨房操作间、办公用房、宿舍临时用房未配置灭火器
高度6米的模板及支撑体系，未在“项目监管系统”填报

2019.6.12施工单位检查，未留下相关记录
 安全员长期不施工现场
抽查10根钢管，其中4根壁厚不符合规范要求；抽查10根可调托座，6个螺杆外径和支托板厚度不符合规范要求
 A至E轴屋面浇筑砼，一台振动棒、一台平板振动器未配专用开关箱
抽查10根钢管，6根壁厚不符合规范要求
 6-7/A施工人员进出通道未按规定搭设防护棚，外径底部密目网未挂设。
B-F/5-7轴立柱支托可调螺杆长度超过200mm共8处；2.6-7/A立柱采用非对接扣件接长3处。
屋面E至F轴、二层F轴楼层板未做临边防护
 一个直角扣件43.0N.m时发生破坏
2个直角扣件，2个对接扣件螺栓拧紧扭力矩达不到40N.m；2.一个直角扣件53.0N.m时发生破坏
一层垂直间距大于4m（6.55m）,A/1-7轴未设置连墙件
 屋面层柱6/D少1道箍筋
一层3/E框架柱，分部验收前擅自修补
一层1/A框架柱，错位分别为40mm
5/E柱接头外观质量不符合要求，1处
	59.27
	53.60
	8月30日限期改正

	3
	明溪县气动工具城南侧建设项目（6#、7#、13#、15#、地下室0-（1/oa)交（5-1）-（7-22）
	福建振豪建设集团有限公司
	三明市工程建设监理有限公司
	1. 五层7/E轴框架柱上下错位30mm

2. 三层1个旋转扣件拧紧扭力矩达不到40N.m

3. 五层剪力墙4/D轴混凝土外观质量缺陷擅自修补

4. 9/B、4/D、5-7/E3轴处因桩位偏差造成设计对桩基进行处理

5. 十层5/D轴一根钢筋接头外观质量不符合规范要求

6. 五层1-2/D轴3根构造柱,发现6根钢筋长度不符合设计要求

7. 九层B/8-9立柱伸出顶层水平杆的悬臂长度大于规范或规定要求的5处

8. 五层4-8/A外架边留与建筑物间隙为300mm

	15.00
	8.20
	9月15日限期改正

	4
	明溪县城区雨污水分流及污水管网建设工程（紫岭路一期延伸至民主路段）
	福建林城建设有限公司
	广州穗科建设管理有限公司
	1. 监理单位未开展季度检查，

2. 施工现场未建立配电系统，

3. 雨水井洞口未做防护措施3处，

	8.0
	11.4
	9月09日限期改正

	5
	明溪县县级综合档案馆建设项目
	中建五局土木工程有限公司
	厦门住总建设工程监理有限公司
	1. 一层柱11/H轴柱脚上下错位达28mm，

2. 一层柱2/G柱脚外观质量缺陷在混凝土结构子分部验收前修补

3. 三层板11/E轴柱头箍筋支数缺一支，梁11/G-H加强箍筋缺一个

4. 三层板3-6/J连墙件缺一处，开口型脚手架的两端缺一处

5. 三层外架3-6/J轴开口型双排脚手架两端未设置横向斜撑的一处

6. 抽查外脚手架安装完毕后受力杆件的各类扣件螺栓拧紧扭力矩各三个，其中2个不到40N.m

7. A轴人员进出通道口未搭设安全防护棚

8. 三层至四层11/F-G轴楼梯间模板未按规范和专项施工方案要求设置水平拉杆、扫地杆缺4处

9. 四层正在搭设的碗扣式钢管支架，其中有4根壁厚不符合规范要求

	15.00
	12.00
	08月30日限期改正

	6
	明溪县瀚仙中心小学
	福建奂然建设工程有限公司
	福建省蓝图监理咨询有限公司
	1. 5-6/C轴透明缝2处

2. 4层5/B-C构造柱顶部缺4根，

3. C/1、B/1柱错位达20mm以上

4. 三层1/B柱缺陷未修补

	14.00
	10.90
	09月15日限期改正

	7
	明溪县公共卫生服务综合大楼
	福建闽建发工程管理有限公司
	福建省蓝图监理咨询有限公司
	 1. 抽查十层砖砌体，3根钢筋埋设不符合要求，未发现可记分问题

2. 九层电梯井口未设置防护门

3. 十一层C/2轴柱外观缺陷1处

4. 九层3-4/A、7-8/A轴外架离墙间距大于150mm

5. 八层6/A轴开口型双排脚手架两端未设置横向斜撑1处

6. 三个对接扣件螺栓拧紧扭力矩达不到40N.m，分别25.7、20.4、23.8

7. 十层A-C/10外墙砌体透明缝1处
	10.00
	6.50
	09月18日限期改正

	8
	明溪县中医院能力提升项目总承包（EPC）
	福建建工集团有限责任公司
	厦门建兴工程管理有限公司

	1. 未对基坑进行巡查

2. 深基坑潜水泵未配备专用开关箱
	6.00
	3.90
	09月12日限期改正

	9
	明溪县实验小学路口提升改造工程
	福建晟铭建设工程有限公司
	福建宝宏建设工程有限公司
	1. 办公用房未按规定配置灭火器的

2. 施工现场未按规定设置连续封闭围挡

3. 作业人员在进入施工现场前未进行安全教育培训

明溪县实验小学提升改造工程问题：

1. B线Y13-Y15等雨水管道在回填完成前未进行严密性试验
	14.00
	7.20
	09月12日限期改正

	10
	含氟核苷类中间体等系列生产项目
	福建龙舜建设工程有限公司
	福建昊海建设发展有限公司
	1. 塔吊安装监理单位未按规定编制危大工程监理实施细则

2. 通向甲类车间（二）主要道路未硬化

甲类车间二问题：

1. 未采用五芯电缆

2. 2/D轴主要受力构件连接接头外观质量不符合规范要求2处
	10.00
	11.00
	09月24日限期改正

	11
	锂电池环保装备生产项目（一期）——生产车间一
	福建大七建设发展有限公司
	广州穗科建设管理有限公司
	1. 2019.7.19监理单位开展检查，未留下可追溯记录的照片或视频材料

生产车间一问题：

1. A/13轴构造柱GZ1箍筋缺3道；G/10.G/12轴构造柱钢筋设计4根直径12，现场只有2根12，缺4根

2. 砂浆搅拌机未配备开关箱

3. 施工临时用电未采用三级配电、两级漏电保护系统的
	10.00
	13.00
	09月11日限期改正

	12
	纳米导电剂生产项目（一期）
	福建大七建设发展有限公司
	广州穗科建设管理有限公司
	1. 通向控制房道路未按规定进行硬化

2. 检查期间在岗人员少于备案人数2/3

NMP装置控制室问题：

1. 二层楼板临边未做防护

2. 现场一处照明线未采用橡皮护套绝缘电缆。

3. 未按规定搭设安全防护棚

4. 现场一台搅拌机未配备开关箱

5. 抽查发现1个直角扣件扭力为0N.m

6. 二层梁板4-5/B-C自由端超过规范要求5处，B/6-7顶托高度大于200mm5处。

7. 抽查扣件式模板支撑，发现2根钢管壁厚小于3.24mm，2个对接扣件破坏，分别28N.m、41N.m

	19.00
	12.80
	09月20日限期改正

附件二：

予以通报批评的责任单位及责任人名单
	序号
	工程名称
	施工单位
	项目
经理
	技术负责人
	安全员
	监理单位
	总监
	专监
	监理

	1
	明溪县瀚仙小学教学楼建设项目
	福建奂然建设工程有限公司
	黄事腾
	郭辉贵
	刘明君
	福建省蓝图监理咨询有限公司
	翁金模
	——
	——

	2
	明溪县气动工具城南侧建设项目
	福建振豪建设集团有限公司
	——
	——
	徐丽佳
	广州穗科建设管理有限公司
	——
	——
	纪喆

注：以上人员8月打卡次数为0-1次，其中明溪县瀚仙小学教学楼建设项目总监翁金模至今未加入“钉钉”考勤系统。

附件三：

本季度予以约谈的项目

	序号
	工程名称
	施工单位
	约谈人员
	约谈原因

	1
	抗肿瘤新药系列产品生产项目（二期）综合库房、门卫
	山西建筑工程集团有限公司
	项目经理
	工地安全问题

	2
	明溪县瀚仙小学教学楼建设项目
	福建奂然建设工程有限公司
	企业法人
	工地质量安全管理问题